
RC\1311118CS.docx PE766.502v01-00 }
PE766.513v01-00 }
PE766.516v01-00 }
PE766.517v01-00 }
PE766.521v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2024-2029

Dokument ze zasedání

B10-0188/2024 } 
B10-0199/2024 } 
B10-0202/2024 } 
B10-0203/2024 } 
B10-0207/2024 } RC1

27.11.2024

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 150 odst. 5 a čl. 136 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B10-0188/2024 (Verts/ALE)
B10-0199/2024 (S&D)
B10-0202/2024 (Renew)
B10-0203/2024 (PPE)
B10-0207/2024 (ECR)

o sílícím systematickém utlačování žen v Íránu
(2024/2951(RSP))

Sebastião Bugalho, Lukas Mandl, Isabel Wiseler-Lima, Ingeborg 
Ter Laak, Jessika Van Leeuwen, David McAllister, Željana Zovko, 
Andrey Kovatchev, Danuše Nerudová, Jan Farský, Luděk Niedermayer, 
Vangelis Meimarakis, Nicolás Pascual de la Parte, Davor Ivo Stier, 
Tomislav Sokol, Miriam Lexmann, Eleonora Meleti, Michał 
Wawrykiewicz, Jessica Polfjärd, Mirosława Nykiel, Inese Vaidere, Matej 
Tonin
za skupinu PPE
Yannis Maniatis, Francisco Assis, Alessandra Moretti, Daniel Attard, 
Chloé Ridel



RC\1311118CS.docx 2/4 PE766.502v01-00 }
PE766.513v01-00 }
PE766.516v01-00 }
PE766.517v01-00 }
PE766.521v01-00 } RC1

CS

za skupinu S&D
Joachim Stanisław Brudziński, Adam Bielan, Jaak Madison, Beatrice 
Timgren, Veronika Vrecionová, Charlie Weimers, Małgorzata Gosiewska, 
Dick Erixon, Reinis Pozņaks, Waldemar Tomaszewski, Ondřej Krutílek, 
Ivaylo Valchev, Sebastian Tynkkynen, Michał Dworczyk, Alexandr 
Vondra, Assita Kanko
za skupinu ECR
Abir Al-Sahlani, Petras Auštrevičius, Malik Azmani, Dan Barna, Benoit 
Cassart, Veronika Cifrová Ostrihoňová, Bart Groothuis, Svenja Hahn, 
Karin Karlsbro, Moritz Körner, Ilhan Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, 
Jan-Christoph Oetjen, Urmas Paet, Marie-Agnes Strack-Zimmermann, 
Hilde Vautmans, Sophie Wilmès, Lucia Yar
za skupinu Renew
Hannah Neumann
za skupinu Verts/ALE
Hanna Gedin, Jonas Sjöstedt, Lukas Sieper, Per Clausen



RC\1311118CS.docx 3/4 PE766.502v01-00 }
PE766.513v01-00 }
PE766.516v01-00 }
PE766.517v01-00 }
PE766.521v01-00 } RC1

CS

Usnesení Evropského parlamentu o sílícím systematickém utlačování žen v Íránu
(2024/2951(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na čl. 150 odst. 5 a čl. 136 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že ani za vlády prezidenta Pezeškjána nedošlo k omezení 
systematického porušování ženských práv ze strany Íránské islámské republiky a její 
„mravnostní“ policie;

B. vzhledem k tomu, že íránská vláda zavedla v roce 1983 povinné zahalování; vzhledem 
k tomu, že v září 2024 schválila Rada dohlížitelů zákon o „ochraně rodiny na základě 
podpory kultury hidžábu a cudnosti“, který povede jen k většímu utlačování žen 
ze strany vlády; vzhledem k tomu, že ženy, které se objevují na veřejnosti bez hidžábu, 
jsou často obtěžovány, vězněny, mučeny či dokonce zabíjeny;

C. vzhledem k tomu, že Áhú Darjáíová byla obtěžována bezpečnostními silami 
na univerzitě kvůli tomu, že údajně porušila zákon o nošení hidžábu; vzhledem k tomu, 
že při odvážném kroku, kdy se vzepřela tomuto obtěžování, sundala na protest své 
zbývající oblečení a poté byla zadržena a stejně jako bezpočet dalších žen označena 
za „duševně nemocnou“ a odvezena do psychiatrické léčebny;

D. vzhledem k tomu, že íránská vláda oznámila záměr otevřít tzv. kliniku pro léčbu žen, 
které porušují přísné zákony týkající se nošení hidžábu; vzhledem k tomu, že 
patologizace odporu je součástí systematického úsilí íránských orgánů o potlačování 
samostatnosti žen a trestání těch, kdo se staví proti diskriminačním zákonům, jako je 
povinné zahalování a segregace pohlaví;

E. vzhledem k tomu, že se v memorandu o otázce Bahá’í z roku 1991, které podepsal 
nejvyšší vůdce ajatolláh Alí Chámeneí, vyzývá k „zablokování pokroku a rozvoje“ 
komunity Bahá’í; vzhledem k tomu, že z 93 vyznavačů bahaismu, kteří byli v březnu 
a dubnu 2024 předvolání k soudu nebo uvězněni, bylo nejméně 72 žen;

1. důrazně odsuzuje sílící systematické utlačování žen v Íránu prostřednictvím zákonů 
a právních předpisů, které výrazně omezují jejich svobody a práva; vyjadřuje politování 
nad tím, že orgány zadržely Áhú Darjáíovou, označily ji za „psychicky nemocnou“ 
a odvezly ji do psychiatrické léčebny; domnívá se, že represe vůči ženám, které vzdorují 
politickému režimu, jejich uzavřením do psychiatrické léčebny představuje mučení;

2. vyzývá íránské orgány, aby zrušily veškeré právní předpisy, které diskriminují ženy 
a dívky, a aby urychleně zrušily „mravnostní“ policii a všechny ostatní represivní úřady;

3. důrazně odsuzuje pronásledování etnických a náboženských menšin; vyzývá 
k okamžitému bezpodmínečnému propuštění všech obránců práv žen a obětí svévolného 
zadržování, včetně žen z komunity Bahá´í Nedy Emádíové a Parastó Hakímové 
a občanů EU;



RC\1311118CS.docx 4/4 PE766.502v01-00 }
PE766.513v01-00 }
PE766.516v01-00 }
PE766.517v01-00 }
PE766.521v01-00 } RC1

CS

4. znovu vyzývá Radu, aby označila Islámské revoluční gardy za teroristickou organizaci, 
a konstatuje, že rozhodnutí Vrchního zemského soudu v Düsseldorfu týkající se útoku 
na synagogu ve městě Bochumi v roce 2022 nyní poskytuje nezbytný právní základ;

5. naléhavě vyzývá íránskou vládu, aby poskytla neomezený přístup vyšetřovací misi OSN 
a zvláštní zpravodajce pro situaci v oblasti lidských práv v Íránu; vyzývá k prodloužení 
a rozšíření jejího mandátu, tak aby zahrnoval mechanismus odpovědnosti;

6. vyzývá EU a její členské státy, aby podporovaly hnutí Ženy, život a svoboda;

7. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli, Islámskému poradnímu shromáždění a úřadu 
nejvyššího vůdce Íránské islámské republiky.


